1

  令和６年 第１０回教育委員会 会議録

日  時 令和６年８月２０日（火） 午前１０時００分～午前１１時１０分

場  所 永守重信市民会館 第１会議室

出席委員 山本教育長、松本委員、流石委員、中野委員

事 務 局

教育部長、教育監兼総括指導主事、教育部主席課長兼文教課長、学校教育

課長、生涯学習課担当課長、学校教育課担当課長兼総括指導主事、学校教

育課主幹兼総括指導主事、学校教育課主幹、図書館長、文化資料館担当課

長、中央公民館長、文教課副課長、文教課主任

議   題

委員会諸報告

議案第１０号 向日市議会令和６年第３回定例会の議決を経るべき案件

に対する意見について

傍 聴 者 なし

教育長

教育長

教育長

事務局

開会宣言

会議規則の規定により、第８回及び第９回会議録の承認について諮る。

（全員異議なし）

会議録は承認された。

本日はまず、委員会諸報告として、「向日市民のスポーツに関する意識調

査について」報告願う。

― 向日市民のスポーツに関する意識調査について ―

生涯学習課では、令和３年３月に向日市スポーツ推進計画を策定し、生

涯スポーツの推進、競技スポーツの充実、スポーツ拠点の整備を３本の柱

として、健康や体力の保持増進、健康寿命の延伸など、市民が生涯にわた

って健康的に生活を送るための施策を進めてきた。

このたび、令和３年度から令和１２年度までの計画期間のほぼ中間時期

を迎えることから、市民の皆様のスポーツへの取り組み方をはじめとした

調査を行うことで、スポーツに対する実施状況などの変化を掴み、事業の

効果の確認と今後のスポーツ施策に活かしていくことを目的に実施する

ものである。

本調査は、令和２年２月に、向日市スポーツ推進計画の策定時に基礎資

料とするために実施した調査と原則同様の項目で実施する。

資料２枚目、「向日市民のスポーツに関する意識調査・案 ～ご協力のお

願い～」の本文３行目から記載があるが、調査方法は前回同様、向日市内

にお住まいの１８歳以上の方１，０００名を無作為に抽出して実施するこ

2

委員

ととしている。

郵送で調査協力を依頼する予定だが、回答については、インターネット、

あるいは郵送、どちらでも選んでいただけるように検討している。

質問は全部で１９問ある。

問１から問５については、属性を問う。前回、問１では女性か男性かと

伺ったところに、今回新しく「回答しない」をつけた。回答を拒まれる方

もいらっしゃることを想定し、追加した。

問６から問１２については、健康や体力、スポーツに関することを伺う。

問７は、１年間に行った運動やスポーツがあれば全部あげてくださいと

いう質問であり、その項目の５番目「自転車」は、前回は自転車とサイク

リングで分けていたが、わける必要性はないと判断し、自転車のみとした。

３３．エアスポーツ、３４．車いすバスケットボール、３５．ブライン

ドテニス等、３６．ボッチャ等について、前回は「障がい者スポーツ」と

いう文言を頭につけていたが、知名度も上がり、わざわざつける必要もな

いであろうということで、今回は「障がい者スポーツ」という文言を省い

ている。

問１３から問１５については、運動やスポーツクラブに関してお尋ねし

ている。

問１６については、競技スポーツ観戦を伺う問いで、実際にスポーツを

観戦したかという問いだが、向日市民体育館でも体操競技の開催があるこ

とから、今回は「体操競技」という項目を追加した。

問１７から問１８については、市内の公共スポーツ施設についての問い

である。

問１９は、障がい者スポーツに関することを伺っている。

以上、全１９問である。

実施のスケジュールについては、令和６年９月初旬に調査票を送付し、

９月末頃に締め切って集計を行い、１１月頃には調査の結果をまとめて報

告したいと考えている。

【質疑等】

先日、自身がアンケートに回答する機会があったが、インターネットで

の回答はすごく楽だった。手で書くのはなんだか時間をとるような気がす

るが、インターネットだと、外にいるときでも、簡単にぱっと空き時間や、

電車の中でも回答できる。

インターネットで回答を行うためのアクセスは、簡単にできるようにさ

れているのか。

アリーナ整備にかかるアンケートを実施する際に向日市から来たよう

な、全員にアンケートを依頼するような形での実施は無理なのか。

3

事務局

委員

事務局

委員

事務局

委員

事務局

アクセスについて、年齢が偏らないように平均的に無作為抽出で送るの

で、広く皆さんにというわけではないことになる。回答方法のアクセスに

ついては、郵送で送らせていただく封筒の中にＱＲコードを入れ、郵送か

インターネットかどちらか選んでいただけるようにして、お好みの方法で

回答していただくということを考えている。

アリーナ整備にかかるアンケートと異なり、今回は、いろんな年齢の方

に平均的にお答えいただこうという目的で、無作為抽出で送付するため、

広く一般にということは考えていない。

また、前回はＬＩＮＥでアンケートを行われていたが、ＬＩＮＥにする

にはこのアンケートは項目が多すぎて難しいので、今回は考えていない。

ＱＲコードでアクセスした方が、紙でも回答することができてしまうの

でないか。

おっしゃるとおり、回答可能である。

本市デジタル戦略課に相談したところ、アンケートにあらかじめ通し番

号を振っておき、同じ通し番号の回答があれば、これは同じ人が回答した

なということで省く方法があるとのことである。

前回も同様かと思うが、１，０００名の抽出というこの人数は、統計的

には妥当なところなのか。前回も４４％ぐらいの回答率だったため、もっ

と広く、いろいろ集めるのであればもっと増やすのも一つなのかと思うが

どうか。

向日市が本年７月に実施したまちづくりに関する市民アンケートが２，

０００人の抽出であり、それの半分ということで、適当な数であると考え

ている。

前回が４００人程度の回答ということは、１８歳以上の人数からすると

１％程度なのでないかと思われる。それで「幅広い」データとして活かせ

るのかどうか少し疑問であり、もう少し多い方がいいのかなと思う。

前回のアンケートは紙媒体のみで行ったため、回答は高齢者の方の割合

が多かった。

今回インターネットを使った回答も検討するということで、若い方の回

答が増えるのではないかと期待しており、前回の４４．９％よりは回答率

が上がると期待をしている。

4

委員

事務局

教育長

教育長

事務局

インターネットでＱＲコードでのアクセスにすると、書きやすい人が多

いが、高齢者の方では手間がかかるしわからないという人もいるので、回

答方法が二刀流というのはよいと思う。

人数の妥当性については、今後少し検討も必要かと思われる。

回答する人が、年齢にどういう偏りをするかというのは、関心があれば、

たくさん若い人が回答されるだろうし、関心があれば、高齢者も回答され

るだろうしというところで、こちらでは考えられないことである。できる

だけ偏りが起こらないよう、調査の集計の形をどうするかということは非

常に大切なので、インターネットとペーパーとの両方で、いろんな人が対

応できるというのは、偏りがなく、よいことであると思う。

このアンケートの意識調査の結果は、どんな方法でフィードバックさ

れ、周知されるのか、公表の方法について教えていただきたい。

集計の結果は、前回のアンケートの集計結果と同様に、市のホームペー

ジで掲載しようと考えている。

人数については、おそらく統計学上は１，０００人とれば大丈夫だと思

うが、確認する。

次に、「令和６年度中学校総合体育大会結果について」報告願う。

― 令和６年度中学校総合体育大会結果について ―

全国中学校総合体育大会出場者は、水泳競技女子バタフライ１００ｍ、

２００ｍで、西ノ岡中学校３年生の酒井幸愛さんである。

８月１８日に２００ｍバタフライの決勝があり、２分１７秒４１で、６

位入賞を果たした。１００ｍバタフライについては１分３秒４４で、３１

位という結果の報告を受けている。

近畿中学校総合体育大会について、開催期間は令和６年８月５日から１

０日まで、京都府の各競技場にて行われている。

陸上競技男子２年生１００ｍ、勝山中学校２年生の中村泰誠さんが、予

選４位、１１秒６３。

水泳競技女子バタフライ、西ノ岡中学校３年生の酒井幸愛さん。１００

ｍが決勝５位、１分３秒８３。２００ｍが決勝２位、２分１７秒４８であ

る。

体操男子団体総合、勝山中学校の田中さん、谷澤さん、廣田さん、河合

さん、高木さん、桑原さんが決勝６位、８４．０５０点である。

テニス女子シングルス、寺戸中学校３年生の玉田彩都希さんが１回戦敗

退。同じく寺戸中学校３年生の菱沼美咲さん、１回戦敗退である。

5

教育長

教育長

教育長

教育長

教育長

【質疑なし】

次に、議案第１０号「向日市議会令和６年第３回定例会の議決を経る

べき案件に対する意見について」を上程する。

この議案については公開することにより、今後の市議会での審議への

影響も考えられるため、教育委員会会議規則第１４条に基づき、秘密会

にしたいと思うが、賛成の方は挙手願う。

（全員挙手）

全員挙手により秘密会とする。

（以下秘密会）

議案第１０号「向日市議会令和６年第３回定例会の議決を経るべき案

件に対する意見について」の採決を行う。

（全員挙手）

議案第１０号は承認された。

秘密会を解く。

（以上秘密会）

閉会宣言

令和６年第１０回教育委員会

                                           令和６年８月２０日（火）

午前１０時００分から

                                              永守重信市民会館 第１会議室

１ 開    会

２ 会議録の承認について

３ 議  案

委員会諸報告

・向日市民のスポーツに関する意識調査について

・令和６年度中学校総合体育大会結果について

議案第１０号 向日市議会令和６年第３回定例会の議決を経るべき案件に対する意

       見について

・令和６年度向日市一般会計補正予算について

・令和５年度向日市一般会計決算について

４ 閉    会

諸 報 告 資 料

向日市民のスポーツに関する意識調査について

令和６年８月２０日

生 涯 学 習 課

１ 概要

令和３年３月に「向日市スポーツ推進計画」を策定し、生涯スポーツの推

進、競技スポーツの充実、スポーツ拠点の整備を３本の柱として健康や体力

の保持増進、健康寿命の延伸など市民が生涯にわたって健康的に生活を送る

ための施策を進めて参りました。

このたび、計画期間（令和３年度から令和１２年度）の中間時期を迎える

ことから、市民の皆様の、スポーツへの取り組み方をはじめとした調査を行

うことで、スポーツに対する実施状況などの変化をつかみ、事業の効果の確

認と、今後のスポーツ施策に活かしていくことを目的に実施するものです。

２ 意識調査（アンケート）設問内容

別添の資料をご覧ください。

３ スケジュール（案）

  Ｒ６.９月初旬  調査表送付(18歳以上の無作為抽出した市民 1000名)

Ｒ６.９月末   締切・集計

Ｒ６.１１月～  調査結果まとめ

４ 参考

前回の調査結果報告書を合わせて添付します。

向日市民のスポーツに関する意識調査・案

～ご協力のお願い～

 平素は本市のスポーツ振興にご理解とご協力をいただき、ありがとうございます。

 この調査は、市民の皆さまが生涯にわたりスポーツを楽しんでいただけるための基礎資料とするため

に、ご意見をお伺いするものです。そのため、向日市内にお住まいの１８歳以上の方１０００名を無作

為に抽出し、意識調査を実施させていただくことといたしました。

 調査の趣旨をご理解いただき、お忙しところ誠に恐縮ですが、ご協力をお願いいたします。

令和 6年８月 日

向日市教育委員会

ご記入にあたってのお願い

・記入された内容は統計的に処理し、調査票を外部に提供することは決してありません。

・回答は問１から順番に、質問ごとに用意した答えの中から選び、○印をつけてください。「その他」

を選ばれた方は、（   ）内に具体的な内容をご記入ください。

・間違って回答された場合は、消しゴム又は二重線で消してください。

・ご記入いただいた調査票は、同封の返信用封筒に入れて、9月２6日（木）までにご投函いただきますよ

うお願いいたします。（切手、氏名記入は不要です）

【お問合せ先】向日市教育委員会 教育部生涯学習課

TEL：０７５－８７４－２９８７

FAX：０７５－９３１－２５５５

 全部で１９問です。（平均所要時間７～８分）ご協力をお願いします。

問１ あなたの性別は。（〇は１つだけ）

１．男性    ２．女性     3．回答しない

問２ あなたの年齢は。（令和６年３月３１日現在の年齢でご回答下さい） （〇は１つだけ）

１．１０歳代  ２．２０歳代  ３．３０歳代   ４．４０歳代

 ５．５０歳代  ６．６０歳代  ７．７０歳代   ８．８０歳代以上

問３ あなたの住まいは。（〇は１つだけ）

 １．物集女町     ２．寺戸町     ３．森本町

４．鶏冠井町     ５．向日町     ６．上植野町

問４ あなたのお仕事は。（〇は１つだけ）

１．正社員（「正社員」「正職員」等の名称で呼ばれているもの。）

２．非正社員（「パート」「アルバイト」「契約社員」等の名称で呼ばれているもの。）

 ３．自営業

４．学生

 ５．家事専業           →問６にお進みください。

６．無職             →問６にお進みください。

 ７．その他（         ） →問６にお進みください。

（問４で１．～４．と答えた方にお聞きします。）

問５ あなたの１週間の休日形態は。

１．土・日の週休２日制        ２．その他の週休２日制

３．週休３日以上           ４．週休１日制

５．不定休              ６．その他（          ）

問６ 日頃、ご自身の健康や体力の保持増進のために、心がけていることはありますか。（複数回答可）

１．食生活に気をつける

２．規則正しい生活をする

３．睡眠や休養をよくとる

４．酒を控える

５．たばこを控える

６．運動やスポーツを積極的に行う

７．日常生活でできるだけ身体を動かす

８．定期的に健康診断を受診する

９．その他（                             ）

１０．特に心がけていることはない

問７ この１年間にあなたが行った運動やスポーツがあれば全部あげてください。（複数回答可）

    ただし、職業として行ったものは除きます。

１．体操（ラジオ体操、ストレッチ運動などを含む）

２．ウォーキング（散歩、歩け歩け運動、などを含む）

３．ランニング、ジョギング

４．ハイキング、オリエンテーリング

５．自転車

６．ＢＭＸ

７．水中ウォーキング（アクアエクササイズを含む）

８．エアロビクス、ヨガ

９．補強運動（腕立て伏せなど）、室内運動器具（ウエイト器具など）を使ってする運動

１０．ダンス（フォークダンス、ジャズダンス、社交ダンス、ヒップホップダンスなどを含む）

１１．軽い球技（キャッチボールなど）

１２．ボウリング

１３．ゲートボール、グラウンドゴルフ

１４．陸上競技

１５．水泳

１６．野球

１７．ソフトボール

１８．サッカー、フットサル

１９．テニス、ソフトテニス

２０．バレーボール、ソフトバレー

２１．バスケットボール

２２．バドミントン

２３．卓球

２４．ゴルフ

２５．弓道、アーチェリー

２６．柔道、剣道、空手道（その他武道を含む）

２７．ボクシング、レスリング（その他格闘技を含む）

２８．スキー、スノーボード

２９．スケート、フィギュアスケート

３０．登山、クライミング

３１．キャンプ

３２．マリンスポーツ（ボート、ヨット、スクーバダイビング、カヌー、サーフィンなど）

３３．エアスポーツ（グライダー、ハンググライダー、スカイダイビングなど）

３４．車いすバスケットボール、車いすマラソンなど

３５．ブラインドテニス、ゴールボール、ブラインドサッカーなど

３６．ボッチャ、卓球バレーなど

３７．その他（                                      ）

３８．運動やスポーツはしなかった  →問 12にお進みください。

問 8 この１年間、どのくらいの頻度で運動やスポーツを行いましたか。（〇は１つだけ）

ただし、職業として行ったものは除きます。

１．週に３日以上    ２．週に１～２日   ３．月に１～３日

４．３ケ月に１～２日   ５．年に１～３日

問９ １回につきどのくらいの時間、運動やスポーツを行っていますか。（〇は１つだけ）

ただし、職業として行ったものは除きます。

１．３０分以内   ２．３０分～１時間まで   ３．１時間～２時間まで

４．２時間以上

問１０ あなたはどこで、運動やスポーツを行っていますか。（複数回答可）

     ただし、職業として行ったものは除きます。

１．向日市内の公共体育施設（向日市民体育館等）

２．向日市外の公共体育施設

３．向日市内の民間スポーツ施設

４．向日市外の民間スポーツ施設

５．向日市内の小中学校の体育館、グラウンド等

６．職場や在学中の学校等のスポーツ施設

７．自宅周辺や近所の公園など

８．自宅

９．その他（                             ）

問１１ あなたがその運動やスポーツをしたのはどのような理由からですか。（複数回答可）

１．健康・体力づくりのため

２．楽しみ、気晴らしとして

３．運動不足を感じるから

４．精神の修養や訓練のため

５．自己の記録や能力を向上させるため

６．家族のふれあいとして

７．友人・仲間との交流として

８．美容や肥満解消のため

９．その他（                                    ）

１０．特に理由はない

（問７で「３８．運動やスポーツはしなかった」と答えた方に）

問１２ この１年間に、運動やスポーツをしなかったのはどのような理由からですか。（複数回答可）

１．仕事（家事・育児・介護を含む）が忙しくて時間がないから

２．体が弱いから

３．年をとったから

４．場所や施設がないから

５．仲間がいないから

６．指導者がいないから

７．費用がかかるから

８．面倒だから

９．運動やスポーツをする場所まで行くのが大変だから

１０．手伝ってくれる人（介助者やスポーツボランティアなど）がいないから

１１．運動・スポーツは好きではないから

１２．機会がないから

１３．その他（                                  ）

１４．特に理由はない

問１３ あなたの身の回りのクラブ・サークルについてお聞きします。（〇は１つだけ）

あなたは運動やスポーツのクラブ・サークルに加入していますか。

１．加入している

２．加入していない

（問１３で「１．加入している」と答えた方にお聞きします。）

問１４ もっとも参加機会の多いクラブを選んでください。（〇は１つだけ）

１．職場や学校のクラブ・サークル

２．地域のクラブ・サークル

３．民間のクラブ・サークル（フィットネスクラブ等含む）

４．気の合う仲間でつくったクラブ・サークル

５．その他（                             ）

（問１３で「２．加入していない」と答えた方にお聞きします。）

問１５ 加入しないのはどのような理由からですか。（複数回答可）

１．時間に余裕がない

２．活動場所が身近なところにない

３．費用がかかる

４．一緒に活動する仲間がいない

５．クラブ・サークルに加入するきっかけとなる情報がない

６．興味がない

７．その他（                             ）

問１６ あなたは、この１年間にスタジアム・体育館・沿道などで実際にスポーツを観戦しましたか。

     観戦した種目をこの中からお選びください。（複数回答可）

   ※観戦するスポーツの対象は、プロスポーツのほか、アマチュアスポーツや子どもの部活動などの

     試合を含みます。

１．野球

２．相撲

３．サッカー、フットサル

４．ラグビー、アメリカンフットボール

５．マラソン、駅伝

６．ゴルフ

７．陸上競技

８．ボクシング、レスリング（その他格闘技含む）

９．柔道、剣道、空手道（その他武道含む）

１０．スケート、フィギュアスケート

１１．スキー、スキージャンプ、スノーボード

１２．水泳競技

１３．バレーボール、ソフトバレー

１４．バスケットボール

１５．テニス、ソフトテニス

１６．ソフトボール

１７．卓球

１８．バドミントン

１９．ダンス（ダンススポーツ、社交ダンス、ヒップホップなど）

２０．自転車競技（ロードレース）

２１．自転車競技（ＭＴＢレース）

２２．自転車競技（ＢＭＸレース）

２３．自転車競技（⑳㉑㉒以外）

２４．障がい者スポーツ（パラリンピック競技種目など）

２５．体操競技

２６．その他（                                    ）

２７． 観戦しなかった

問１７ あなたは、市民体育館、健康増進施設などの公共スポーツ施設について、何か望むことがあり

ますか。（複数回答可）

 １．身近で利用できるよう、施設数の増加

 ２．指導者の配置や資質の向上

 ３．プログラム内容（スポーツ教室やスポーツイベント等を含む）の充実

 ４．利用料金が安くなること

 ５．利用手続き、料金の支払い方法などの簡素化

 ６．利用案内など広報の充実

 ７．アフタースポーツのための施設（レストラン、シャワールームなど）の充実

 ８．高齢者や障がい者に配慮した施設・設備の整備（トイレや施設入口のバリアフリー化など）

 ９．託児施設の充実

 １０．健康やスポーツに関する情報や専門指導の充実

 １１．その他（                                   ）

 １２．特にない

 １３．わからない

問１８ あなたが、公共スポーツ施設について、不足していると思われる施設は何ですか。

（複数回答可）

１．総合的な運動公園（多目的に利用できるグラウンド）

 ２．野球場、ソフトボール場

３．サッカー場、ラグビー場

４．テニスコート

５．プール（屋内・外）

６．体育館

７．体力トレーニング施設

８．道場

９．ジョギング・ウォーキングができる道路・公園

１０．サイクリングができる道路・公園

１１．キャンプ・アスレチック・ハイキングができる野外活動施設

１２．その他（                                  ）

１３．特にない

１４．わからない

問１９ 障がいのある人が、日常生活の中で、気軽に運動やスポーツができるようにするためには、

どのような手立てが必要だと思いますか。（複数回答可）

１．障がい者スポーツ拠点となるスポーツ施設の整備・拡充

２．障がいのある人に配慮したスポーツ施設・設備の整備（トイレや施設入口のバリアフリー化など）

３．スポーツ施設までの道路、公共交通機関などアクセス面の整備

４．障がい者スポーツ指導者の育成

５．障がいのある人をサポートするスポーツボランティアの育成

６．障がいの程度に応じた運動やスポーツのプログラムの開発

７．障がい者スポーツの理解促進に向けた公的教育やイベントの充実

８．障がい者スポーツ大会の充実を図るなどスポーツ機会の提供

９．きっかけづくりや仲間づくりのための障がい者スポーツ教室の開催

１０．特別支援学校や総合型地域スポーツクラブ等との連携による日常的に運動が行える機会の充実

１１．障がいのある人が参画できる（参画しやすい）日常的の地域活動の実施

１２．その他（                                  ）

１３．わからない

ご協力いただき、誠にありがとうございました。

同封の返信用封筒にアンケート用紙を入れ、切手を貼らずにそのまま投函してください。

諸報告資料

令和６年度 中学校総合体育大会の結果について

令和６年８月２０日

学校教育課 指導係

◇全国中学校総合体育大会出場
・開催期間 令和６年８月１７日から同２５日まで（水泳競技大会：石川県金沢市にて）

■ 水泳競技
・ 女子バタフライ 酒井 幸愛（西ノ岡３年）

（１００ｍ、２００ｍ）

◇近畿中学校総合体育大会出場
・開催期間 令和６年８月５日から同１０日まで（京都府にて）

■ 陸上競技
・ 男子２年１００ｍ 中村 泰誠（勝山２年）

予選４位 11"63

■ 水泳競技
・ 女子バタフライ 酒井 幸愛（西ノ岡３年）

１００ｍ 決勝５位 1:03.83

２００ｍ 決勝２位 2:17.48

■ 体操
・ 男子団体総合

勝山（田中・谷澤・廣田・河合・高木・桑原）

決勝６位 84.050

■ テニス
・ 女子シングルス 玉田 彩都希（寺戸３年）

1回戦敗退

菱沼 美咲（寺戸３年）

１回戦敗退